
SEGUNDA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 20146 CADERNO 1

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743717

PORTARIA Nº 651/2014-PGE.G, DE  10 DE SETEMBRO DE 2014
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
05.09.2014 o gozo de férias do Procurador do Estado 
ABELARDO SERGIO BACELAR DA SILVA, concedida por meio 
da Portaria nº 444/2014-PGE.G., de 14.07.14, fi cando o saldo 
remanescente para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 652/2014-PGE.G, de 10 de setembro de 2014
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
10.09.2014 o gozo de férias da Procuradora do Estado MAHIRA 
GUEDES PAIVA BARROS, concedida por meio da Portaria nº 
518/2014-PGE.G., de 13.08.2014, fi cando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743755

PORTARIA: 662/14-PGE.G
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SIMIANA MARIA DO NASCIMENTO VIANNA Assessor                 5720800
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092131768060000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743552

PORTARIA: 660/14-PGE.G
Objetivo: Protocolar Petições que envolvem o Esatado do Pará
Fundamento Legal: Decreto 2819/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57215081/RODRIGO COSTA PINTO (Assistente Administrativo) / 
1.5 diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 12/09/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743571

PORTARIA: 658/14-PGE.G
Objetivo: Obtenção de cópias e certidões relativas a diversos 
processos
Fundamento Legal: Decreto 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905704/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 12/09/2014 a 12/09/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743577

PORTARIA: 661/14-PGE.G
Objetivo: Obter copia da ação judicial nº 0000021-
35.2013.814.0040
Fundamento Legal: Decreto 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905704/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 15/09/2014 a 15/09/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA N.º 1805/2014-SAGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743301

BELÉM-PA, 11 DE SETEMBRO DE 2014.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em exercício 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, no uso de 
suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 082/2014 - SEGUP, celebrado 
com a empresa GRÁFICA E EDITORA ALIANÇA LTDA, oriundo do 
Processo Licitatório nº. 2014 /79877, na modalidade de Pregão 
Eletrônico nº. 033/2014-SEGUP/PA, cujo objeto é a prestação de 
serviços de programação visual (lote I);

CONSIDERANDO: O que dispõe Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa, datado de 11.09.2014, indicando a servidora 
designada abaixo;
RESOLVE: Designar a servidora THAIS BARROS COSTA, 
Coordenadora de grupo de trabalhos, MF 57234926, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
Em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743354

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como escopo a 
alteração de Razão Social da CONTRATADA, mudando seu 
nome de Laitano Soluções em Tecnologia para 3A Soluções em 
Tecnologia.
Contrato: 80-14
Exercício: 2014
Contratado: LAITANO SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA – ME
Endereço: R Camões, Bairro: Hugo Lange, 185
CEP. 80040-180 - Curitiba/PR
Email: raul@equipeengenharia.com
Telefone: 4333554500 
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

PORTARIA N.º 1806/2014-SAGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743380

BELÉM-PA, 11 DE SETEMBRO DE 2014.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em exercício 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, no uso de 
suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 083/2014 - SEGUP, celebrado 
com a empresa ECCS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, oriundo 
do Processo Licitatório nº. 2014 /79877, na modalidade de 
Pregão Eletrônico nº. 033/2014-SEGUP/PA, cujo objeto é a 
prestação de serviços de programação visual (lote III);
CONSIDERANDO: O que dispõe Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa, datado de 11.09.2014, indicando a servidora 
designada abaixo;
RESOLVE: Designar a servidora THAIS BARROS COSTA, 
Coordenadora de grupos de trabalhos, MF 57234926, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
Em exercício

PORTARIA N.º 1765/2014-SAGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743386

BELÉM-PA, 11 DE SETEMBRO DE 2014.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social em exercício, Maria 
do Socorro Vasconcelos Colares, no uso de suas atribuições 
legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 080/2014 - SEGUP, celebrado 
com a empresa 3A  SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA - ME, 
oriundo do Processo Licitatório nº 2014/19708, na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 008/2014-SEGUP/PA, cujo objeto é a 
aquisição de ilha de edição.
CONSIDERANDO: O que dispõe Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado de 01.09.2014, indicando o servidor 
designado abaixo;
RESOLVE: Designar ao servidor JOSÉ ANGELO DOS SANTOS 
FIGUEREDO, Coordenador de Telemática, MF 5280710 para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunto de Gestão Administrativa em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 743387

Contrato: 86-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de informática, para atender as 
necessidades da PC e PM do Estado do Pará, com recursos do 
convênio nº 793684/2013 SENASP/MJ.
Valor Total: 1.370.212,00
Data Assinatura: 05/09/2014
Vigência: 05/09/2014 a 27/12/2014
Pregão Eletrônico: 2014/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    449052              0106000000          Federal

06181134263520000    449052              6101000000          Federal
Convênio: 793684/14
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Cristiano Machado, 640
CEP. 31140-660 - Belo Horizonte/MGComplemento: conj. 601 a 
604
Telefone: 3121050350 
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 743415

Contrato: 63
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Aquisição de mobiliário, através da Ata nº 005/2014 
do Pregão Eletrônico nº 023/2013-SEGUP/PA, para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará no município de 
Canaã dos Carajás/PA.
Valor Total: 5.634,00
Data Assinatura: 10/09/2014
Vigência: 10/09/2014 a 09/09/2015
Registro de Preços: 23/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122134243950000    449052              0341000000          Estadual
Contratado: CIRO MOVEIS COMERCIO LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, s/n
CEP. 66090-000 - Belém/PAComplemento: Mercado de São Brás, 
loja 01.
Telefone: 9132430128 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743693

PORTARIA: 1425/14SAGA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A INSTALAÇÃO DO NIOP NO 
MUNICIPIO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188571/JOSÉ HAROLDO SABÁ SACRAMENTO (TECNICO) / 7.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2014 a 22/07/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743700

PORTARIA: 1427/14SAGA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR TRABALHO DE INTERESSE DO 
SISTEMA DE SEGURANÇA PUBLICA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572222221/GABRIEL SOARES STORCH (SD/PM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 18/07/2014 a 21/07/2014
572222221/GABRIEL SOARES STORCH (SD/PM) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 18/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743706

PORTARIA: 1428/14SAGA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR TRABALHO DE INTERESSE DO 
SISTEMA DE SEGURANÇA PUBLICA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194872/MARCOS ANDRÉ SANTANA MONTEIRO (SD/BM) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 18/07/2014 a 21/07/2014
54194872/MARCOS ANDRÉ SANTANA MONTEIRO (SD/BM) / 3.0 
diárias (Pousada) / de 18/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743710

PORTARIA: 1431/14SAGA
Objetivo: A FIM DE COORDENAR A OPERAÇÃO VERÃO 2014
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5021022/MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO (SECRETARIO 
ADJUNTO OPERACIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 
18/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima


